明教中〔2015〕36号

三明市教育局关于做好体育中考游泳项目

测试工作的通知

各县（市、区）教育局，局属有关学校（单位）：

根据《福建省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于进一步加强学校体育工作实施意见的通知》（闽教政〔2013〕123号）、《三明市2015年初中毕业和升学考试工作意见》（明教中〔2015〕  33号）的有关精神，为确保今年中考游泳项目考试的顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、考试时间

5月下旬至6月10日前完成，具体时间由各县（市、区）自行确定并组织实施。

二、考试规则
（一）测试长度100米，不分泳姿(不得潜泳)。
（二）考生统一采用池内水中蹲壁出发，不得采取跳台上跳跃式出发。不得使用或穿戴任何有利于速度、浮力、耐力的器具，可以戴护目镜。
（三）游泳测试时，全程不得停留、或在池中行走、或拉水道线和干扰别人游进，否则作零分处理。
（四）使用电子秒表，每人限测一次（出现意外再测一次），当受测者到达终点用手触壁时停表，登记成绩以秒为单位。
（五）考生须穿着游泳帽、衣裤，以不透明深色为宜。

三、测试标准

按照市教育局制定的标准执行（见附件）。
四、相关要求

（一）加强报名宣传。游泳项目属体育中考耐力类项目，各地各校在组织学生报考、选择项目时，应根据每个学生的身体素质、兴趣爱好、本人及家长意愿等情况，让学生自愿自主的选择，不得强制。学校还应告知报考游泳项目学生有关测试标准及规则，使学生了解游泳考试的基本情况和要求，及早做好准备。

（二）加强安全管理。鼓励中小学生在家长或监护人的陪同下，充分利用节假日尤其是暑期，到有安全、卫生保障的游泳场馆学习或参加正规的游泳培训，引导广大中小学生掌握游泳技能，提高救生能力。要做安全教育工作，明确要求学生不私自下水游泳，不擅自与同学结伴游泳，不在无家长或老师带领的情况下游泳，不到无安全设施、无救护人员的水域游泳，不到江河、溪流、水塘游泳，严防溺水事故的发生。

（三）加强场馆建设。各县（市、区）和学校要从落实“阳光体育”运动，促进学生全面发展的战略高度，重视游泳池（馆）的建设，有条件的都要纳入学校新建、改扩建项目。各县（市、区）在规划或建设中小学社会综合实践基地时，都要将建设一个高标准的游泳池（馆）列入计划，确保学生有游泳活动场所，为切实加强我市中小学校游泳教学创造条件。

附件：三明市体育中考游泳项目100米评分标准（试行）
                                  三明市教育局

                                 2015年4月1日

	男生
	女生

	等 级
	得分
	50米池
	25米池
	等 级
	得分
	50米池
	25米池

	优秀
	100
	02:55.0
	02:58.0
	优秀
	100
	03:05.0
	03:08.0

	98
	03:05.0
	03:08.0

	98
	03:15.0
	03:18.0

	96
	03:15.0
	03:18.0

	96
	03:25.0
	03:28.0

	94
	03:25.0
	03:28.0

	94
	03:35.0
	03:38.0

	92
	03:35.0
	03:38.0

	92
	03:45.0
	03:48.0

	90
	03:45.0
	03:48.0

	90
	03:55.0
	03:58.0

	良好
	87
	03:50.0
	03:53.0
	良好
	87
	04:05.0
	04:08.0

	84
	04:05.0
	04:08.0

	84
	04:12.0
	04:15.0

	81
	04:10.0
	04:13.0

	81
	04:20.0
	04:23.0

	78
	04:20.0
	04:23.0

	78
	04:30.0
	04:33.0

	75
	04:30.0
	04:33.0

	75
	04:40.0
	04:43.0

	及格
	72
	04:40.0
	04:43.0
	及格
	72
	04:50.0
	04:53.0

	69
	04:50.0
	04:53.0

	69
	05:00.0
	05:03.0

	66
	05:00.0
	05:03.0

	66
	05:10.0
	05:13.0

	63
	05:10.0
	05:13.0

	63
	05:20.0
	05:23.0

	60
	05:20.0
	05:23.0

	60
	05:30.0
	05:33.0

	不 及 格
	50
	05:30.0
	05:33.0
	不 及 格
	50
	05:40.0
	05:43.0

	40
	05:40.0
	05:43.0

	40
	05:50.0
	05:53.0

	30
	05:50.0
	05:53.0

	30
	06:00.0
	06:03.0

	20
	06:00.0
	06:03.0

	20
	06:10.0
	06:13.0

	10
	06:10.0
	06:13.0

	10
	06:20.0
	06:23.0

	备注：1.游泳的出发：池内，不跳水。

	      2.建议：5月份下旬、6月初考试。

明市初中三年级体育中考游泳100米评分标准（试行）

抄送：省教育厅，市委办、市人大办、市政府办、市政协办，

      市有关领导。

三明市教育局办公室                        2015年4月1日印发
附件

— 1 —